
- 39 - 

 

Dec. núm. 88-22 que concede el beneficio de la jubilación y asigna pensiones especiales 

del Estado dominicano a varias personas. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

 

NÚMERO: 88-22 

 

VISTO: El artículo 57 de la Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de 

junio de 2015. 

 

VISTA: La Ley núm. 379, del 11 de diciembre de 1981, sobre Pensiones y Jubilaciones 

Civiles del Estado. 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

 

DECRETO: 

 

 

ARTÍCULO 1. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión especial del 

Estado dominicano a las siguientes personas: 

 

 

Núm. Nombres y apellidos 

Cédula de 

identidad y 

electoral  

Monto RD$ 

1 PEDRO SOSA ROSARIO 047-0101441-9 $60,000.00 

2 ANTILO DE LEON PIMENTEL 047-0080716-9 $60,000.00 

3 FRANCISCO RADHAMES BAEZ SANTOS 053-0001410-6 $50,000.00 

4 JESUS MARIA TAVERAS ROSARIO 047-0110335-2 $50,000.00 

5 GUILLERMO BORGES 047-0094810-4 $50,000.00 

6 JOSE GABRIEL GARCIA UREÑA 050-0026210-4 $50,000.00 

7 JULIAN ABREU PIÑA 050-0000036-3 $50,000.00 

8 FEDERICO ANTONIO CONCEPCION M 047-0018749-7 $50,000.00 

9 RAMON MARTIN HOLGUIN LOPEZ 047-0084510-2 $50,000.00 

10 MARIO SANCHEZ DIAZ 053-0004503-5 $30,000.00 

11 CASIANO QUEZADA MENA 053-0007819-2 $30,000.00 

12 ANTONIO SANTOS HERNANDEZ 053-0007280-7 $30,000.00 

13 AQUINO PEREYRA DE LOS SANTOS 053-0025008-8 $30,000.00 



- 40 - 

 

14 AMADA PEREZ 047-0090991-6 $30,000.00 

15 LUIS MARIA BASILIO GOMEZ 049-0057317-3 $30,000.00 

16 MAXIMO PEREZ 047-0076929-4 $30,000.00 

17 CARLOS MANUEL CRUZ DE LA CRUZ 047-0077632-3 $30,000.00 

18 SANTOS HERRERA MARTE 031-0002226-2 $30,000.00 

19 BIENVENIDO RODRIGUEZ SOSA 055-0005859-8 $30,000.00 

20 FAUSTINO DE LEON ACOSTA 047-0038713-9 $30,000.00 

21 PORFIRIO MENDOZA BASORA 047-0116452-9 $30,000.00 

22 MARIANO LOPEZ LA PAZ 047-0062617-1 $30,000.00 

23 JOSE ALFREDO MORA ROQUEZ 047-0062049-7 $30,000.00 

24 DIOGENE ABREU 050-0016543-0 $30,000.00 

25 HIPOLITO COLON CEPEDA 050-0017496-0 $30,000.00 

26 MARIA CATALINA ORTIZ 050-0009520-7 $30,000.00 

27 PEDRO RODRIGUEZ ROSARIO 001-0494488-9 $30,000.00 

28 DOMINGO ANTONIO CORCINO 053-0015839-0 $20,000.00 

29 ROGELIO SAVIÑON 053-0020645-4 $20,000.00 

30 ROGELIO DELGADO CABRAL 053-0003112-6 $20,000.00 

31 RAMON ANTONIO BATISTA 053-0020239-6 $20,000.00 

32 OSCAR VICTORIANO 053-0012319-6 $20,000.00 

33 JUAN ANTONIO TAVERAS CRUZ 053-0010003-8 $20,000.00 

34 TOMAS DE LA CRUZ ABREU 053-0009851-3 $20,000.00 

35 MAURA DELGADO 053-0016593-2 $20,000.00 

36 CESAR AUGUSTO ABREU 053-0017061-9 $20,000.00 

37 MANUEL DELGADO 053-0020868-2 $20,000.00 

38 MAXIMO COLLADO HERNANDEZ 053-0000846-2 $20,000.00 

39 BERNARDO ROSADO ROSADO 053-0015300-3 $20,000.00 

40 RAFAELA CANDELARIO DE RODRIGUEZ 053-0013976-2 $20,000.00 

41 HERLE DE LA CRUZ ACOSTA VARGAS 047-0093776-8 $20,000.00 

42 CESAR MEJIA REYES 047-0092938-4 $20,000.00 

43 CARLITO MARCIAL PEÑA 087-0004803-9 $20,000.00 

44 MAXIMO LEONARDO ROSARIO 122-0001484-8 $20,000.00 

45 CAONABO PORTORREAL REYES 047-0107162-5 $20,000.00 

46 LUCAS ROBLES PEREZ 047-0094515-9 $20,000.00 

47 ESTELA ROSARIO ALEJO 047-0074368-7 $20,000.00 

48 PEDRO PEGUERO 047-0074315-8 $20,000.00 

49 JUAN TOMAS REINOSO EVANGELISTA 047-0111099-3 $20,000.00 

50 FRANCISCO ANTONIO YNOA RODRIGUEZ 047-0113947-1 $20,000.00 

51 DEMETRIO GARCIA PEÑA 047-0086179-4 $20,000.00 

52 LUZ PATRIA TAVAREZ HERNANDEZ 047-0085264-5 $20,000.00 

53 RAMON MARIA HERNANDEZ SANTOS 047-0082135-0 $20,000.00 



- 41 - 

 

54 ELPIDIO DE JESUS JIMENEZ HERNANDEZ 047-0084066-5 $20,000.00 

55 RAMON ANTONIO MATIAS RODRIGUEZ 047-0046135-5 $20,000.00 

56 VICTORIANA DIAZ 047-0106078-4 $20,000.00 

57 YGACIO ANTONIO GUZMAN VILORIA 047-0058380-2 $20,000.00 

58 BIENVENIDO ANTIGUA SANCHEZ FDEZ 047-0055554-5 $20,000.00 

59 RAFAEL ROJAS 047-0101789-1 $20,000.00 

60 ANTONIO ROSARIO 047-0107877-8 $20,000.00 

61 DIEGO ANTONIO FERNANDEZ LORA 047-0047687-4 $20,000.00 

62 PEDRO MARIA GARCIA PAULINO 047-0047699-9 $20,000.00 

63 FRANCISCO IRAL DOMINGUEZ TAVERAS 047-0018273-8 $20,000.00 

64 EMILIANO DE JESUS SANCHEZ ULERIO 047-0098009-9 $20,000.00 

65 CLEMENCIA TORRES ROSARIO 047-0009061-8 $20,000.00 

66 JOSE BOLIVAR VALERIO HERNANDEZ 047-0001610-0 $20,000.00 

67 RAMON SILVESTRE BAUTISTA BAUTISTA 047-0003056-4 $20,000.00 

68 MERCEDES MILAGROS DE LEON LOPEZ 047-0015853-0 $20,000.00 

69 ISIDRO DE JESUS SANCHEZ CEPEDA 047-0066523-7 $20,000.00 

70 JORGE DE JESUS CEPEDA 047-0065956-0 $20,000.00 

71 JOSE RAFAEL CONCEPCION ROQUE 047-0070140-4 $20,000.00 

72 FRANCISCO ROSARIO 047-0023478-6 $20,000.00 

73 BLAS MIGUEL DE LA CRUZ HIDALGO 050-0021097-0 $20,000.00 

74 BERGICA CLARA LORA 050-0016404-5 $20,000.00 

75 OSIRIS SANCHEZ PEREZ 050-0020939-4 $20,000.00 

76 MARTIN CRUZ QUEZADA 050-0004100-3 $20,000.00 

77 ENRIQUE ORTIZ 050-0014321-3 $20,000.00 

78 FRANCISCO ANTONIO PEÑALO 050-0014359-3 $20,000.00 

79 JUAN DILONE COLLADO 050-0018740-0 $20,000.00 

80 RUFINO DELGADO YNFANTE 050-0018720-2 $20,000.00 

81 RAMON SANCHEZ 050-0015748-6 $20,000.00 

82 PETRONILA DURAN ORTEGA 050-0015551-4 $20,000.00 

83 YIDA MERCEDES CASTILLO 050-0023925-0 $20,000.00 

84 EPIFANIO ADAMES RODRIGUEZ 050-0010093-2 $20,000.00 

85 RAMON ANTONIO ROSARIO AQUINO 050-0011766-2 $20,000.00 

86 DOMINGO HERNANDEZ MAGARIN 050-0011603-7 $20,000.00 

87 YSMAEL REINERIO REYES NUÑEZ 048-0036857-5 $60,000.00 

88 JOSE MARTINEZ 048-0004571-0 $60,000.00 

89 CARMEN SANCHEZ 048-0013575-0 $50,000.00 

90 MARIA LUISA FELIZ VALLEJO 048-0065378-6 $50,000.00 

91 DIEGO MATIAS PEREZ 049-0031711-8 $50,000.00 

92 JULIA FELIZ MATEO 123-0000243-8 $50,000.00 

93 SANTOS DE LA CRUZ PAYANO 118-0003467-7 $50,000.00 



- 42 - 

 

94 MERENCIANO DE LA CRUZ JEREZ 005-0009940-3 $50,000.00 

95 ANA ROSA ROSARIO ALBERTO 048-0029447-4 $30,000.00 

96 RAFAEL ALVAREZ 048-0007938-8 $30,000.00 

97 SIMONA SANTOS 048-0023889-3 $30,000.00 

98 BERNARDA REYES 048-0021705-3 $30,000.00 

99 LUIS ANTONIO MARTINEZ 048-0015937-0 $30,000.00 

100 VERTILIO PERALTA BONIFACIO 048-0034531-8 $30,000.00 

101 JUANA MARIA PEÑA PEREZ 048-0019638-0 $30,000.00 

102 FRANCISCO DE LA CRUZ 048-0020020-8 $30,000.00 

103 SILVIO FELIX ARIAS 048-0027948-3 $30,000.00 

104 JOSE EUGENIO PAULINO 048-0028737-9 $30,000.00 

105 JUAN RAMON ROBLE ESCARRAMAN 123-0005304-3 $30,000.00 

106 DEMETRIO REYES 123-0004142-8 $30,000.00 

107 NILA PEREZ 123-0007981-6 $30,000.00 

108 RAFAEL ANTONIO RECIO CASTILLO 123-0008554-0 $30,000.00 

109 LEONIDAS PLASENCIA 048-0013871-3 $20,000.00 

110 MARIA ELENA ABAD 048-0000582-1 $20,000.00 

111 RAMON RODRIGUEZ HERNANDEZ 048-0005178-3 $20,000.00 

112 ANGELA GONZALEZ PEÑA 048-0045139-7 $20,000.00 

113 NICANOR FEDERICO UREÑA FRANCISCO 048-0025516-0 $20,000.00 

114 MAXIMA ALTAGRACIA AQUINO 048-0018013-7 $20,000.00 

115 LEPIDIO ANTONIO RODRIGUEZ 001-0225247-5 $20,000.00 

116 MARIA RAMIREZ 048-0033471-8 $20,000.00 

117 SIRIA ANTONIA QUEZADA DE LOS SANTOS 048-0005138-7 $20,000.00 

118 ANA TEOLINDA ROSARIO BASORA 048-0031061-9 $20,000.00 

119 YNDIANA FÉLIX PÉREZ DE PERALTA 049-0005922-3 $60,000.00 

120 PABLO DANELIO AQUINO AQUINO 049-0020446-4 $60,000.00 

121 NURYS MERCEDES CASTILLO 087-0003840-2 $50,000.00 

122 MIGUEL ANTONIO LEDESMA 087-0001568-1 $50,000.00 

123 BRÍGIDO ESTÉVEZ 052-0005672-8 $50,000.00 

124 BIENVENIDO REYES LIRIANO 052-0000287-0 $50,000.00 

125 JOSÉ REYES 049-0017577-1 $50,000.00 

126 GUILLERMO HERNÁNDEZ 049-0016738-0 $50,000.00 

127 HUMBERTO ESPINO DELGADO 049-0025931-0 $30,000.00 

128 ARCADIO GARCÍA LEONARDO 049-0025432-9 $30,000.00 

129 APOLINAR HILARIO 087-0011059-9 $30,000.00 

130 PEDRO JIMÉNEZ O 049-0033713-2 $30,000.00 

131 BRÍGIDO BAUTISTA DÍAZ 049-0026766-9 $30,000.00 

132 JULIÁN ANT. LEDESMA ROSA 031-0041258-8 $30,000.00 

133 FRANCISCO DEL ORBE SEGURA 049-0008008-8 $30,000.00 



- 43 - 

 

134 EDUARDO RONDÓN 049-0008227-4 $30,000.00 

135 CRISTINA VÁSQUEZ F. DE GREGORIO 049-0030395-1 $30,000.00 

136 JULIO VERAS GARCÍA 049-0030411-6 $30,000.00 

137 CATALINA A. AMEZQUITA RODRÍGUEZ 052-0002809-9 $30,000.00 

138 FEDERICO ANT. OZORIA 001-0715767-9 $30,000.00 

139 HECTOR MANUEL LÓPEZ PÉREZ 049-0018598-6 $30,000.00 

140 SANTOS E. FLORENTINO GÓMEZ 049-0017908-8 $30,000.00 

141 MARIA MAGDALENA CAMACHO 049-0011785-6 $30,000.00 

142 JUANA MARTINA GUZMÁN 049-0012783-0 $30,000.00 

143 MARINO MUÑOZ CRUZ 049-0023133-5 $30,000.00 

144 OSCAR MOSQUEA JOAQUÍN 049-0022426-4 $30,000.00 

145 VÍCTOR MOREL BELÉN 049-0039447-1 $20,000.00 

146 DIMAS PORTALATÍN REYNOSO 049-0002857-4 $20,000.00 

147 DAMIÁN VÁSQUEZ GÁLVEZ 049-0044681-8 $20,000.00 

148 CEFERINA VILORIA VILORIA 049-0006111-2 $20,000.00 

149 FABIO ROSARIO BAUTISTA 049-0043537-3 $20,000.00 

150 JUAN BONIFACIO DE LA CRUZ 049-0026796-6 $20,000.00 

151 JOSÉ DEL C. LÁZALA MARÍA 049-0000646-3 $20,000.00 

152 DANIEL MARÍA GUZMÁN 049-0002664-4 $20,000.00 

153 HONORIA GARCÍA AGRAMONTE 049-0040504-6 $20,000.00 

154 LUZ DEL CARMEN PAULINO B. DE DE LA ROSA 049-0024726-5 $20,000.00 

155 BLAS SANTOS 049-0024122-7 $20,000.00 

156 CLEMENTE GONZÁLEZ AGRAMONTE 049-0023327-3 $20,000.00 

 

 

ARTÍCULO 2. En caso de que los beneficiarios se encuentren disfrutando de una pensión 

del Estado, estos podrán optar por la pensión que más le favorezca. 

 

ARTÍCULO 3. Se dispone que el pago de toda pensión otorgada por el Poder Ejecutivo con 

cargo al Fondo de Pensiones y Jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado 

tenga efectividad a partir de la fecha en que el beneficiario formalice su solicitud de inclusión 

en la nómina de los Jubilados y Pensionados Civiles del Estado ante la Dirección General de 

Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado del Ministerio de Hacienda. 

 

PÁRRAFO. La Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado tendrá un 

plazo de tres (3) meses para hacer efectivo el pago de las pensiones, contado a partir de que 

el interesado haya tramitado su solicitud de inclusión a la nómina de pensionados. El pago 

de la pensión se considerará efectivo y con derecho a pago retroactivo luego de cumplido 

dicho plazo. 

 

ARTÍCULO 4. Envíese al Ministerio de Hacienda y a la Dirección general de Jubilaciones 

y Pensiones del Ministerio de Hacienda, para su conocimiento y ejecución. 

 



- 44 - 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los veinticuatro (24) días del mes de febrero del año dos mil veintiuno (2021); 

año 178 de la Independencia y 159 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. núm. 89-22 que designa al embajador extraordinario y plenipotenciario de la 

República Dominicana en Belice, con sede en El Salvador, Julio César George 

Encarnación, como representante del Gobierno dominicano en la IV Cumbre de Jefes 

de Estado y de Gobierno de los Países Miembros del Sistema de la Integración 

Centroamericana y la Comunidad del Caribe, a celebrarse en San Pedro, Belice. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

 

NÚMERO: 89-22 

 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

ARTÍCULO 1. Se designa al señor Julio César George Encarnación, embajador 

extraordinario y plenipotenciario de la República Dominicana en Belice, con sede en la 

República de El Salvador, para representar al Gobierno dominicano en la “IV Cumbre de 

Jefes de Estado y de Gobierno de los Países Miembros del Sistema de la Integración 

Centroamericana (SICA) y la Comunidad del Caribe (CARICOM)”, a celebrarse el 3 de 

marzo de 2022 en la ciudad de San Pedro, Belice. 

 

ARTÍCULO 2. Envíese al Ministerio de Relaciones Exteriores para su conocimiento y 

ejecución. 

 

DADO en la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los veinticinco (25) días del mes de febrero del año dos mil veintidós (2022); 

año 178 de la Independencia y 159 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

 


